ESTADO DO PARANÁ

POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA

5º COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR

Edital nº 004 – CLOPC Em 12/12/2024

EDITAL nº 004/2024 – CLOPC – FOZ DO IGUAÇU

“ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO 2024-2025”

DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS E

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

O Presidente da Comissão Local de Organização do Processo

Classificatório do 5º Colégio da Polícia Militar do Paraná – (CLOPC – FOZ DO

IGUAÇU), no uso das atribuições que lhe conferem a designação do Excelentíssimo

Diretor de Ensino e Pesquisa, consoante os itens 2.1, 2.2, 3.7 e 3.8 do Edital nº

001/2024 - DEP, divulga os resultados do certame e faz a convocação aos

classificados para que se apresentem para a matrícula, tornando público o que segue:

A matrícula acontecerá na Sede do 5º Colégio da Polícia Militar, sito à

Avenida Jorge Schimmelpfeng, 351, Centro da cidade de Foz do Iguaçu, Paraná, nas

datas abaixo, o não comparecimento do responsável na data estipulada para efetuar

a matrícula, ensejará na presunção de desistência da vaga:

• Dia 17 de dezembro de 2024, das 08h às 11h e das 14h às 17h para

os aprovados ao 6º ano do Ensino Fundamental.

• Dia 18 de dezembro de 2024, das 08h às 11h e das 14 às 17h para

os aprovados a 1ª série do Ensino Médio;

A classificação de cada candidato foi apurada a partir da somatória dos

pontos da prova objetiva e produção de texto, tendo como critérios de desempates os

contidos no item 3.4.7 do Edital nº 001/2024 – DEP, conforme nível pretendido.

1. ENSINO MÉDIO – VAGAS PREFERENCIAIS:

Conforme o disposto no Edital nº 001/2024 – DEP, que oferece 28 (vinte e

oito) VAGAS PREFERENCIAIS e 02 (duas) VAGAS PARA CANDIDATOS COM

DEFICIÊNCIA DENTRO DA CONCORRÊNCIA PREFERENCIAL, destinadas

exclusivamente a filhos ou dependentes legais de militares estaduais da ativa, reserva

remunerada ou reformados do Estado do Paraná, os convocados são:

1.1 CONVOCADOS (MÉDIO) – VAGAS PREFERENCIAIS.

Matrícula dia 18 de dezembro de 2024, das 08h às 11h e das 14h às 17h

para os aprovados a 1ª série do Ensino Médio:

CLASS. INSCRIÇÃO NOME

1 240035 JÚLIA AMPESSAN ALBERTIM

2 240694 MARIA ALEXANDRA FLEXA DOS SANTOS

3 240589 DAVI RADMANN GONÇALVES*

4 240086 KEVIN LORENZO DE MATOS

5 240770 ALEX ALVES DA SILVA JUNIOR

6 240558 RIQUELLME ARTHUR SCHONS PEREIRA

7 240206 GABRIEL ALVES DA COSTA
* Candidato PcD.

Deixa-se de preencher o número total de 28 (vinte e oito) vagas em face da

ausência de inscritos para esta modalidade de concorrência e o consequente não

preenchimento de vagas, obedecendo ao item 2.2 do Edital nº 001/2024 – DEP,

reverte-se então as 22 (vinte e duas) vagas remanescentes para a concorrência das

vagas complementares.

Deixa-se de preencher o número total de 02 (duas) vagas para candidatos

com deficiência dentro da concorrência preferencial em face da ausência de inscritos

para esta modalidade de concorrência, e o consequente não preenchimento de vagas,

obedecendo ao item 2.2 do Edital nº 001/2024 – DEP, reverte-se então a quantidade

de 01 (uma) vaga remanescente para a concorrência das vagas de candidato com

deficiência dentro da concorrência complementar.

2. ENSINO MÉDIO – VAGAS COMPLEMENTARES:

Conforme o disposto no Edital nº 001/2024 – DEP, que oferece 28 (vinte e

oito) VAGAS COMPLEMENTARES para concorrência geral, acrescentam-se mais 22

(vinte e duas) VAGAS REVERTIDAS PARA CONCORRÊNCIA COMPLEMENTAR,

em face do não preenchimento por candidatos da concorrência preferencial,

totalizando 50 (cinquenta) vagas. Ainda, conforme o Edital retromencionado que

oferece 02 (duas) VAGAS PARA CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA DENTRO DA

CONCORRÊNCIA COMPLEMENTAR, acrescentam-se mais 01 (uma) VAGA

REVERTIDA PARA CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA DA CONCORRÊNCIA

COMPLEMENTAR, em face do não preenchimento por candidatos com deficiência

dentro da concorrência preferencial, totalizando 03 (três) vagas PcD, os convocados

são os que seguem:

2.1  CONVOCADOS (MÉDIO) – VAGAS COMPLEMENTARES

Matrícula dia 18 de dezembro de 2024, das 08h às 11h e das 14h às 17h
para os aprovados a 1ª série do Ensino Médio:

CLASS. INSCRIÇÃO NOME

1 240230 NICOLE LUISE OLESKOVICZ

2 240396 ISABEL CARMONA

3 240741 MARCELA CASARIN MOLINOS

4 240544 BEATRIZ CANETE MUSSOI

5 240446 SUZANE ISABELLI DOS SANTOS BALEM

6 240067 IGOR RAFAEL HENTZ

7 240775 HENRIQUE TAKESHI KAMIMURA DISLICH

8 240381 VALENTINA GALVÃO

9 240670 CAROLINA AYUMI KIHARA

10 240194 MARIA EDUARDA MICHELON FIORENTIN

11 240233 JOÃO JOZIF SOLIBIE

12 240457 DAVI VITOR DE OLIVEIRA

13 240221 JOÃO VITOR FANTINEL GONÇALVES

14 240520 ARTHUR DIAS ARAÚJO VERGARA

15 240445 DAVI ALLÃO VIEIRA MORAES

16 240152 ANA LUISA DA SILVA MOTA

17 240734 HELOISA VARELA GUEDES

18 240245 SOFIA DA SILVA LIMA

19 240052 HENRIQUE VITTI

20 240758 EVELYN ENCISO HENTZ

21 240016 ENZO OLIVEIRA LEON

22 240753 ANA LAURA PACHECO HARTMANN

23 240181 JULIA YAEMI NISHIMORI

24 240368 REBECA LEME MEURER

25 240606 JOÃO FELIPE TOLENTINO DUARTE DA SILVA

26 240273 AHMAD MOHAMAD FAHS

27 240199 MARIA NATALIA WEIZANI AQUINO

28 240531 HELLYN PRISCILLA CORDEIRO DA SILVA

29 240336 ISABEL CRISTINA MARTINS DE LIMA

30 240266 MARIA LUIZA MOURA DA SILVA

31 240797 LARA ROCHA ALVES

32 240235 ISABELA CRISTINA MESQUITA DE CASTRO

33 240149 LEONARDO PONTES DE OLIVEIRA

34 240399 GUSTAVO SÉRGIO NUNES CARDOZO

35 240124 EDUARDO MOREIRA RODRIGUES

36 240566 ANA CAROLINA GUIMARÃES DE AZEVEDO

37 240242 ARIELLY KAROLINNY DE OLIVEIRA

38 240518 MILENA ALVES NONNENMACHER*

39 240650 RIKELME DAVI PEREIRA DE LIRA

40 240618 LARISSA CAMILA MARTINS

41 240792 MARIA CLARA BARAFOLDI KIÇULA

42 240244 ANA CLAUDIA DE ARAUJO MALLMANN

43 240372 INGRID YASMIN DE OLIVEIRA MACEDO

44 240187 DAVI HENRIQUE SCARAMUSSA

45 240528 LARA GUIMARÃES MACHADO

46 240608 LIVIA TOFFOLO MONTEMOR

47 240248 PAULO HENRIQUE DE MORAIS BASTOS

48 240710 MARIA EDUARDA DOS SANTOS AMARILLA

49 240732 JÚLIA VIEIRA SANTANA

50 240098 LARA SPOSITO SCHUTZ

51 240443 LARISSA DE OLIVEIRA CAMARGO

52 240352 BENICIO PADILHA BOTTON*

53 240290 MARIA LUISA ABDON DE FREITAS*
* Candidato PcD.

2.2  SUPLENTES – ENSINO MÉDIO – COMPLEMENTARES

CLASS. INSCRIÇÃO NOME

1 240150 MIGUEL TOMAZOLLI DE OLIVEIRA

2 240074 ISABELLA VELOSO CENZI ALVES

3 240276 JULIA DUARTE GUERINO

4 240329 JOÃO PEDRO KIECHLE

5 240036 JOSÉ GUILHERME GIUSTI MEDEIROS

6 240582 RUAN MATHEUS PERUCHI DAVILA

7 240599 EDUARDA ALVES DOS SANTOS

8 240002 DAVI FRITZ DE OLIVEIRA

9 240725 MARÍA EDUARDA GALLEGO

10 240759 LUIZA MARQUES

11 240622 AUGUSTO HENRIQUE LIMA DETONI

12 240492 GABRIELLA MARIA THUME

13 240166 JULIA NOEMI SOMAVILLA SAIBERT

14 240397 KAMILLY VICTÓRIA RIBEIRO DIETRICH

15 240320 JOAO PEDRO CUNHA ROCHA

16 240378 FABRIZIO PEIXOTO VERNAZZA

17 240733 IGOR RAFAEL RIBEIRO DE MOURA

18 240386 KAUÃ MARTINEZ WOLFART

19 240565 SARA FERNANDA ALMEIDA DA BOA MORTE

20 240287 EVELYN EDITH SALINAS CACERES

3. ENSINO FUNDAMENTAL – VAGAS PREFERENCIAIS

Conforme o disposto no Edital 001/2024 – DEP, que oferece 57 (cinquenta

e sete) VAGAS PREFERENCIAIS e 03 (três) VAGAS PARA CANDIDATOS COM

DEFICIÊNCIA DENTRO DA CONCORRÊNCIA PREFERENCIAL, destinadas

exclusivamente a filhos ou dependentes legais de militares estaduais da ativa, reserva

remunerada ou reformados do Estado do Paraná, os convocados são:

3.1 CONVOCADOS (FUNDAMENTAL) – VAGAS PREFERENCIAIS

Matrícula dia 17 de dezembro de 2024, das 08h às 11h e das 14h às 17h
para os aprovados a 6º Ano do Ensino Fundamental:

CLASS
. INSCRIÇÃO NOME

1 240145 ISABELLI DIAS DE OLIVEIRA

2 240458 FERNANDO ARIEL DO OURO FERNANDEZ

3 240259 ANGELA GABRIELA ULIAN DA SILVA

4 240448 MANUELA DOS SANTOS CUNHA

5 240138 SOPHIA LAURA SILVA GALVÃO

6 240177 ANTHONY DE OLIVEIRA VENANCIO

7 240129 ARTHUR AZAFF COPETTI

8 240291 SOPHIA ADRIELY MENDES DOS SANTOS

9 240058 MIGUEL FELISBERTO FERREIRA FRUET

10 240337 JOÃO PEDRO MACHADO COSTA*

11 240137 MANUELA DA SILVA DE OLIVEIRA

12 240204 HEITOR PEREIRA

13 240577 GABRIELI BRIETZKE SBARDELATTI

14 240236 NATÁLIA CAROLINA LEITE

15 240400 VALENTINA DAYANE DE OLIVA BARCIK

16 240171 ANA CLARA BARTH CRUZ

17 240211 ELIS PANIZZON DOS SANTOS

18 240705 ANNA LUIZA RODRIGUES COMPAGNONI*

19 240156 DAVI DIEGO SHENG JUNIOR
* Candidato PcD.

Deixa-se de preencher o número total de 57 (cinquenta e sete) vagas

preferenciais em face da não obtenção de escores mínimos para classificação pelos

candidatos, ausência de inscritos para esta modalidade de concorrência e o

consequente não preenchimento de vagas, obedecendo ao item 2.2 do Edital nº

001/2024 – DEP, reverte-se então a quantidade de 40 (quarenta) vagas

remanescentes para a concorrência das vagas complementares.

Deixa-se de preencher o número total de 03 (três) vagas para candidatos

com deficiência dentro da concorrência preferencial em face da não obtenção de

escores mínimos para classificação pelos candidatos e o consequente não

preenchimento de vagas, obedecendo ao item 2.2 do Edital nº 001/2024 – DEP,

reverte-se então a quantidade de 01 (uma) vaga remanescente para a concorrência

das vagas para candidatos com deficiência dentro da concorrência complementar.

4. ENSINO FUNDAMENTAL: VAGAS COMPLEMENTARES.

Conforme o disposto no Edital 001/2024 – DEP, que oferece 57 (cinquenta

e sete) VAGAS COMPLEMENTARES para concorrência geral, acrescentam-se mais

40 (quarenta) VAGAS REVERTIDAS PARA CONCORRÊNCIA COMPLEMENTAR,

em face do não preenchimento por candidatos da concorrência preferencial,

totalizando 97 (noventa e sete) vagas. Ainda, conforme o Edital retromencionado que

oferece 03 (três) VAGAS PARA CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA DENTRO DA

CONCORRÊNCIA COMPLEMENTAR, acrescentam-se mais 01 (uma) VAGA

REVERTIDA PARA CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA DA CONCORRÊNCIA

COMPLEMENTAR, em face do não preenchimento por candidatos das vagas para

candidatos com deficiência dentro da concorrência preferencial, totalizando 04

(quatro) vagas PcD, os convocados são os que seguem:

4.1 CONVOCADOS (FUNDAMENTAL) – VAGAS COMPLEMENTARES

Matrícula dia 17 de dezembro de 2024, das 08h às 11h e das 14h às 17h

para os aprovados a 6º Ano do Ensino Fundamental:

CLASS. INSCRIÇÃO NOME

1 240464 MAXWELL LUCENA DE MORAES JUNIOR

2 240453 ANGELINA MOTTA PUTTON

3 240594 ANTONIA LUIZA AMORIM KONRATH

4 240551 LAURA AMARAL SILVESTRE

5 240389 YURI KAZIENKO BONFIM

6 240007 MANOEL DA LUZ POSCHETZKY ROSA

7 240666 PALOMA GAYOSO DEL PUERTO

8 240228 BRAIAN SEIXAS GOMES DE SOUZA FILHO

9 240081 DAVI ALEXANDRE ZINKOWSKI ROLLEMBERG CAMBOIM

10 240782 BÁRBARA RESENDE CARVALHO

11 240101 MARIA RAFAELLA DE LIMA RAGNINI

12 240316 NICOLAS ESCOBAR COUTO

13 240738 ISABELA GRASSI DE VARGAS

14 240174 JULIA FERRAZ DEMARCHI

15 240217 EDUARDA MOREIRA CLAUDINO

16 240018 LIZ MOREIRA DEMARCHI

17 240030 LAURA BOECHAT DA FONSECA

18 240203 EMANUELLE ULERISCH GOMES

19 240292 AMANDA BATISTA DA COSTA

20 240479 LEONARDO WILLIG DE NARDIN

21 240481 ANA GABRIELA ROSTELATO CAÇÃO

22 240113 BERNARDO MAYER BENITES

23 240523 MATHEUS NEVES FIGUEIREDO COTA

24 240023 RICARDO KELLER MARTINS

25 240046 MARIA EDUARDA PEDDE GALVÃO

26 240609 LAURA BEATRIZ VIEIRA VENIALGO

27 240146 MIGUEL ASEN FERNANDES

28 240529 DANILO DE OLIVEIRA MACHADO

29 240066 WILLIAN FERNANDO DOS SANTOS GUILLEN

30 240550 RÚBIA MARIA TOEBE SIMONI

31 240117 YAN MACIEL SILVA

32 240538 JOAQUIM ASEN JORDÃO

33 240132 RAFAELLA CRUZ CORREA*

34 240377 DAVI GODOY DA CRUZ

35 240584 VITOR HUGO NERES

36 240388 MARIA FERNANDA MARQUES

37 240579 NICKOLAS MATHEUS LUCCA ALENCAR

38 240384 GUSTAVO PIETRO SOUZA COSTA

39 240183 KALEO BRUNO DA LUZ CRAVEIRO DE OLIVEIRA

40 240714 ISABELLA DE FARIA SANTOS

41 240027 MIGUEL CAMARGO FERREIRA PEDROSO

42 240450 CAIO GONÇALVES

43 240392 ISADORA ALVES MATINC

44 240163 HENRIQUE GABRIEL DA SILVA RODRIGUES

45 240122 EMILY FONTANA COSTA

46 240328 MILENA WEBER MATOS

47 240247 ARTHUR CHERPINSKI DA CRUZ

48 240125 BRYAN DUARTE SEVERO

49 240131 JOÃO VICENTE DIAS MENDES

50 240678 JÚLIA BRAGA DE SOUZA

51 240091 PEDRO ARTHUR ROMÃO OLIVEIRA

52 240490 MARIANA LUO DE ANDRADE

53 240667 DÉBORA MULLER GOIN LUJAN

54 240139 MARIA CAROLINA RAMOS GONZAGA XAVIER

55 240693 MARIA LUIZA GRANZA DOS SANTOS

56 240075 LUCAS CARDOSO LOPES

57 240176 MATHEUS SOUZA SOARES

58 240005 HENRIQUE PERES LEON

59 240241 NELSON MODESTO DA SILVA NETO

60 240264 ISADORA CAROLINE GRISON FISCHER

61 240665 MIGUEL RODRIGUES DE SOUZA*

62 240279 NICOLE PENAYO GERMANO

63 240552 CARLOS EDUARDO RAMALHO LADEIRA

64 240301 DAVI JUSTI SELVAGIO*

65 240010 EDUARDO DOMINGOS DE OLIVEIRA*

66 240619 EMANUELY DA SILVA ALVES DE FREITAS

67 240077 VALENTINA DOS SANTOS BALDIN

68 240108 TAINÁ LUIZA CASERES DA SILVA

69 240380 LAURA DI LAURO MOREIRA

70 240788 TIAGO CORREA DE ARAUJO

71 240435 LAURA BORDIM VALTERLANIO DE LIMA

72 240499 JOÃO BATISTA OLIVEIRA NETO

73 240220 MIGUEL DE QUEIROZ GUIMARÃES

74 240026 GABRIELA GONÇALVES LOCH

75 240286 HEITOR WAGNER MARQUES LUZ

76 240331 SADRAQUE MORENO JUNIOR

77 240616 LETICIA CAMILA MARTINS

78 240028 JOÃO CARLOS MOTA SALLES

79 240588 ENZO GABRIEL MARAN FORTES

80 240505 ISABELLY DE GODOI

81 240612 GABRIELA HELENA DE AQUINO

82 240012 MURILO MÁXIMO RIBEIRO

83 240037 MARIA TEREZA BELIN MARIANO

84 240452 JOÃO VICTOR GONDIM MELO

85 240311 DAVI PAIM PEZAVENTO

86 240309 BEATRIZ DA SILVA SCHMIDT

87 240044 FLAVIO SIQUEIRA JUNIOR

88 240755 VALENTINA BROD DANTAS TIMOTEO

89 240029 ISRAEL JUNIOR RODRIGUES DA COSTA

90 240136 LORENA VITORIA PALOSCHI

91 240209 JHONATAN SEBASTIAN DA SILVA CHAGAS

92 240680 STELLA MORAES RONDINO DOS SANTOS

93 240436 MIGUEL BERGAMINI DO NASCIMENTO

94 240312 JULIA GODOY DOS SANTOS

95 240142 SAMUEL ABATTI SOARES

96 240089 JAMILLY VICTORIA DE SOUZA CALDAS

97 240134 GIOVANA MOCINSKI DOS SANTOS

98 240019 HADI ABBAS GOLUNSKI HIJAZI

99 240554 ANTONIO CARRENHO

100 240477 GISELA MEDEIROS DE SÁ

101 240645 GABRIEL DA SILVA KROPUCHINSKI
* Candidato PcD.

4.2 SUPLENTES – ENSINO FUNDAMENTAL – COMPLEMENTARES

CLASS
. INSCRIÇÃO NOME

1 240727 ARTHUR ORTOLAN MORI

2 240112 LUCAS PLAWIAK MACHADO

3 240109 GEOVANA SOARES WOSNIAK

4 240045 ENZO PIETRO SOARES PALHANO

5 240375 DOUGLAS ANTONIO RIBEIRO FERREIRA*

6 240411 SAMUEL CAVALCANTI AZEVEDO PAES DE BARROS

7 240605 RICARDO RAMIRES MEDINA

8 240611 LINCOLN MATEUS COSTA DE AZEVEDO

9 240456 IVY SCARLET ESPINOLA COELHO

10 240502 MURILO MIRANDA STRELESKI

11 240111 ISADORA RODRIGUES CABRAL

12 240059 LEONARDO FILHO DE ALMEIDA MELO

13 240224 HENRIQUE SARAIVA DA SILVA

14 240335 GABRIEL HENRIQUE SANTOS LEVANDOSKI

15 240642 LAURA DAIANA RAMOS DE SOUZA

16 240167 JORGE LUIZ GONZALEZ HERCULANO

17 240267 MARIA EDUARDA NAVARQUI SILVA

18 240130 MAITHE VALERIO FARIA

19 240013 LARA NICOLE DOS ANJOS BOWER

20 240350 ISADORA GARBIM ROCHA

21 240417 SARAH DE PADUA RODRIGUES

22 240586 BENJAMIN FRAGA

23 240698 DANIEL AREND DE PAULA

24 240607 HEITOR DELLING

25 240370 MATHEUS FONSECA DE OLIVEIRA*

26 240158 LORENZO LIMA DA SILVA

27 240207 SOFIA DE OLIVEIRA COSTA

28 240197 ALYSSA SIQUEIRA XAVIER

29 240501 PEDRO LEANDRO DOS SANTOS

30 240223 ANA CLARA LICINO GALICIOLLI

31 240324 KAUE GABRIEL DOERNER FERREIRA

32 240032 ANA LUIZA REZENDE MOURA DINIZ

33 240208 LAURA TALASCA VALENCIO

34 240707 EDUARDO DAMACENO PEREIRA

35 240034 ALICE DUTRA SUPTIL

36 240641 ISABELLY NICOLE BRITO REIS

37 240198 EDUARDO TEIXEIRA PERUSO LIRA*

38 240143 ENZZO MATHEUS DA SILVA

39 240581 ELIO SKAFF

40 240429 VITOR MATEUS SIMÃO MOREIRA
* Candidato PcD.

5. DISPOSIÇÕES GERAIS:

a. Os candidatos SUPLENTES devem aguardar a eventual chamada

complementar, até o dia 20 de dezembro de 2024 que acontecerá em caso de não

suprimento das vagas da respectiva concorrência e nível pretendido.

b. A lista de suplência tem caráter informativo e não constitui chamamento

para matrícula nas datas de convocação inicial.

c. O número de vagas oferecidas a serem preenchidas pelo Processo

Classificatório são as relacionadas no Edital nº 001/2024 - DEP, que tem validade

limitada até a data de início do ano letivo de 2025, extinguindo-se a possibilidade de

novas convocações (chamadas) tão logo se apresentem os convocados para a fase

de adaptação, no início do ano letivo.

d. Os responsáveis devem observar o previsto no item 3.8 do Edital

001/2024 - DEP no que tange aos documentos e procedimentos obrigatórios para a

matrícula.

e. Com referência ao item 3.8, letra “a”, inciso lV, na falta da Declaração de

Transferência, os responsáveis pela matrícula poderão apresentar a Declaração de

Matrícula juntamente com o boletim do candidato classificado, referentes ao ano de

2024.

f. As pessoas competentes para realização da matrícula serão os pais,

responsáveis legais, tutores ou terceiro com procuração com assinatura dos

delegantes, com firma reconhecida em Cartório, que conceda poderes específicos

para realização dos atos atinentes à matrícula, na data estabelecida.

g. No corpo da procuração deve-se fazer constar declaração de ciência e

aceite pelo delegante, da filosofia de caráter militar, fundada em hierarquia e disciplina

do Colégio da Polícia Militar, das obrigações e direitos dos alunos e família, constantes

no manual do aluno, no regimento escolar, proposta pedagógica, proposta curricular,

bem como aquelas concernentes ao acompanhamento da vida escolar do aluno, ao

longo do período letivo do ano de 2025 e os subsequentes.

h. É uma exigência para a realização da matrícula, a apresentação da

Declaração de Vacinação do Candidato aprovado.

Major QOPM Eliseu Gonçalves

Presidente da CLOPC - 5º CPM